UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 001/2015 – 1ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA FACULDADE DE 1

CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos quatorze dias do mês de janeiro de 2015, quarta-feira, às 16h, na sala da Secretaria do Curso de 3

Geografia, no Campus Tupã, foi realizada a Primeira Reunião do Colegiado do Curso de Geografia da 4

Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP, que contou com a presença dos Membros: Profa. Maria 5

Angélica de Oliveira Magrini, Profa. Joelma Cristina dos Santos, Profa. Patrícia Francisca de Matos, Prof. Rildo 6

Aparecido Costa; Prof. Antônio de Oliveira Junior e a discente Ana Cristina Araújo Foli. No item referente aos 7

informes gerais, o Prof. Rildo apresentou as solicitações discentes que foram deferidas no período. Não 8

havendo mais informes, foi iniciada a pauta do dia: 1. Apreciação de decisão ad referendum relativa à 9

distribuição de recursos de diárias e passagens do curso de acordo com a Resolução 001/2013. O Prof. 10

Rildo iniciou a apresentação do ponto explicando que segundo a resolução 001/2013, que regulamenta a 11

distribuição dos recursos de diárias e passagens do curso, prevê que a distribuição dos recursos e a chamada 12

dos docentes aptos a utilizarem diárias e passagens deve ser feita pelo Colegiado mas que, devido à urgência 13

e do pouco prazo que se tinha, autorizou a liberação dos recursos para o Prof. Carlos Roberto dos Anjos 14

Candeiro, que era o próximo classificado na lista. O Prof. Rildo justificou a decisão ad referendum em 15

decorrência do pouco tempo que se tem para a implementação da solicitação de diárias e passagens no 16

sistema, além de já estarmos no final do ano civil. O Colegiado aprovou por unanimidade, uma vez que a 17

decisão seguiu o previsto na resolução em questão e atendeu à urgência da solicitação. 2. Apreciação de 18

solicitação de exame de suficiência e constituição de bancas examinadoras. Requerente: Marcelo Alves 19

Teodoro. Relator: Profa. Dra. Patrícia Francisca de Matos. A relatora foi favorável à solicitação do requerente, 20

uma vez que o mesmo cumpre as exigências estabelecidas nas Normas Gerais da Graduação. Todos os 21

membros do Colegiado foram favoráveis ao parecer da relatora. Na ocasião, o Colegiado já indicou os 22

membros que comporão as bancas examinadoras dos componentes curriculares, sendo: Educação ambiental: 23

Anderson Pereira Portuguez (presidente); Patrícia Francisca de Matos e Antônio de Oliveira Júnior; 24

Planejamento regional: Antônio de Oliveira Júnior (presidente), Anderson Pereira Portuguez e Patrícia 25

Francisca de Matos. 3. Apreciação de solicitação para orientação de aluno do curso de Geografia da 26

FACIP/UFU na modalidade TCC por docente de outro curso da unidade acadêmica. Requerente: Prof. Dr. 27

Vlademir Marim. Relator: Prof. Dr. Antônio de Oliveira Júnior. O relator mostrou que a Resolução 02/2011 do 28

Curso de Geografia da FACIP não prevê que docentes de outros cursos da unidade acadêmica possam 29

orientar alunos da Geografia. Diante dessa situação, foi lembrado que outros cursos da FACIP permitem essa 30

orientação. No caso da Geografia, o Colegiado considerou pertinente submeter essa questão ao NDE para 31

discussão mais ampla, incluindo-se outros questionamentos sobre o TCC, como indicação de membros da 32

banca e critérios de avaliação do TCC I. Diante da solicitação, o relator solicitou que esse assunto seja 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP
Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

submetido ao NDE e, caso haja alterações na resolução, que o docente requerente faça nova solicitação ao 34

Colegiado, incluindo um pré-projeto de pesquisa que o aluno pretende desenvolver no TCC. Todos os 35

membros do colegiado foram favoráveis ao parecer. O Colegiado aprovou o parecer do relator. 4. Demanda da 36

resolução 04/2014: Em relação à necessidade de se incluir nas disciplinas do curso de Geografia tópicos nas 37

ementas sobre o tema Étnico-Raciais. Foi decidido, após discussões no NDE do curso que oito disciplinas 38

inseririam o tema solicitado. Depois de discutido e aprovado no âmbito do NDE, foi enviado para o colegiado do 39

curso que referendou e aprovou as sugestões do NDE. As disciplinas que irão discutir o tema étnico-Raciais 40

(em suas ementas e conteúdos) definido no NDE do curso são: GGO025 (Formação do Espaço Brasileiro – 41

Nordeste); GGO054 (Geografia Cultural); GGO001 (Geologia I); GGO011 (Geologia II); GGO023 (PIPE IV); 42

GGO021 (Geografia da População); GGO029 (Formação do Espaço Brasileiro Centro Sul) e GGO032 43

(Formação do Espaço Brasileiro Amazônia) Às 16h30min foi encerrada a reunião e, para constar, eu, Rildo 44

Aparecido Costa, lavrei esta ata que será assinada por todos os presentes. 45

Prof. Dr. Antônio de Oliveira Júnior___________________________________________________________ 46

Profa. Dra. Joelma Cristina dos Santos_______________________________________________________ 47

Profa. Dra. Maria Angélica de Oliveira Magrini__________________________________________________ 48

Profa. Dra. Patrícia Francisca de Matos _______________________________________________________ 49

Prof. Dr. Rildo Aparecido Costa______________________________________________________________ 50

Discente Ana Cristina Araújo Foli____________________________________________________________ 51